---

<sup>1</sup> Abu al Fadl Muhammad bin Mukarram Jamal al Din bin Manzhur, *Lisanul Arab*, Juz IV, (Beirut: Dar Shadir, 1414 H), p. 365.

<sup>2</sup> Abu al Fadhli Abdullah bin Mahmud bin Maudud al Mushili, *al Ikhtiyar li Ta'lil al Mukhtar*, Juz IV, (Cairo: al Halabi, 1356 H/1937 M), p. 161.

<sup>3</sup> Ibnu Arafah Muhammad al Anshary, *Syarah Hudud Ibnu Arafah*, (Beirut: Al Maktabah Al Ilmiah, 1350 H), p. 258.

kecuali dengan harga tertentu.<sup>4</sup> Dalam definisi ini *tas'ir* itu hanya dibatasi terhadap pelaku usaha saja, dan tidak pada yang lainnya.

Hukum *tas'ir* itu tergantung keadaan dimana *tas'ir* diberlakukan, karena *tas'ir* tersebut bisa dilakukan pada saat harga normal tanpa ada kenaikan harga barang

---

<sup>4</sup> Syamsuddin Muhammad bin Ahmad al Khatib al Syarbini, *Mughni al Muhtaj ila Ma'rifah Ma'ani Alfaz al Minhaj*, Juz 2, (Beirut: Dar Kutub al 'Ilmiyah, 1415H/1994M), p. 392.

<sup>5</sup> Al Bahuti Manshur bin Yunus bin Idris al Bahuti, *Kasysyaf al Qina'an Matn al Iqna'*, Juz 3, (Beirut: Dar Kutub al 'Ilmiyah, 1051 H), p. 187.

<sup>6</sup> Muhammad bin Ali bin Muhammad Al Syaukani, *Nailu al Authar*, Juz 5, (Misr: Dar al Hadits, 1413 H/1993 M), p. 260.

<sup>7</sup> Muhammad Rawwas Qal'aji, *Mu'jam Lughah al Fuqaha*, (Beirut: Dar al Nafais, 1408 H/1988 M), p. 130.

dipasaran atau *tas'ir* itu terjadi pada saat keadaan luar biasa dimana harga-harga mahal dan kenaikan harga terjadi di pasaran.

a. *Tas'ir* pada kondisi normal ( harga terkendali tidak ada kenaikan)

Ibnu Taymiyah mengatakan: Bilamana keperluan masyarakat tidak terpenuhi kecuali dengan dilakukan *tas'ir* yang berkeadilan, maka dilakukan intervensi dengan memberlakukan *tas'ir* yang adil tanpa lebih dan kurang.<sup>27</sup>

---

<sup>23</sup> Abu al Fadhli Abdullah bin Mahmud bin Maudud al Mushili, *al Ikhtiyar li Ta'li' al Mukhtar*, Juz IV, (Cairo: al Halabi, 1356 H/1937 M), p. 161.

<sup>24</sup> Abu Abdillah Muhammad bin Ismail al Bukhari, *Shahih al Bukhari*, Juz 3, (Cairo: Dar Thauq al Najah, 1422 H), p. 138.

<sup>25</sup> Abu al Abbas Ahmad bin abdu al Halim bin Taimiyah al Harrari, *Al Hisbah fi al Islam*, (Beirut: Dar al Kutub al Ilmiyah, tt), p. 36.

- Abu al Abbas Ahmad bin abdu al Halim bin Taimiyah al Harrari, *Al Hisbah fi al Islam*, Beirut: Dar al Kutub al Ilmiyah, tt.
- Abu al Fadhli Abdullah bin Mahmud bin Maudud al Mushili, *al Ikhtiyar li Ta'li al Mukhtar*, Juz IV, Cairo: al Halabi, 1356 H/1937 M.
- Abu al Fadl Muhammad bin Mukarram Jamal al Din bin Manzhur, *Lisanul Arab*, Juz IV, Beirut: Dar Shadir, 1414 H.
- Abu al Ma'ali, Burhan al Din Muhammad bin Ahmad bin Umar bin Mazah al Bukhari, *al Muhit al Burhani fi Fiqh al Nu'mani*, Juz 7, Beirut: Dar al Kutub al Ilmiyah, 2004.
- Abu Bakr 'Ala al Din bin Mas'ud al Kasani, *Bada'i al Sana'i fi Tartib al Syara'i*, Juz 5, Beirut: Dar al Kutub al 'Ilmiyah, 1406 H/1987 M.
- Abu Hasan Ali bin Umar al Daruquthni, *Sunan al Daruquthni*, Juz 3, Beirut: Muassasah al Risalah, 1418 H/1998 M.
- Abu Muhammad Mahmud bin Ahmad Badr al Din al Aini, *Al Binayah Syarh al Hidayah*, Juz 12, Beirut: Dar al Kutub al 'Ilmiyah, 1420H/2000M.
- Abu Muhammad Muwafaquddin Abdullah bin Ahmad Qudamah, *Al Mughni*, Juz 4, Cairo: Pustaka Cairo, 1388H/1968M.

- Al Bahuti Manshur bin Yunus bin Idris al Bahuti, *Kasysyaf al Qina'‘an Matn al Iqna'*, Juz 3, Beirut: Dar Kutub al ‘Ilmiyah, 1051 H.
- Al Mubarakfuri Abu al Ali Muhammad Abd al Rahman bin Abd al Rahim, *Tuhfat al Ahwadzi: Syarh Jami' al Tirmidzi*, Juz 4, Beirut: Dar al Fikr, tt.
- Husain Hamid Hasan, *Nadhariyah Mashlahah fi Fiqh al Islami*, Cairo: Maktabah al Mutanabbi, 1981.
- Ibnu Arafah Muhmmad al Anshary, *Syarah Hudud Ibnu Arafah*, Beirut: Al Maktabah Al Ilmiyah, 1350 H.
- Mu`tamar Majma' al Fiqhi al Islami, *Majallah Majma' al Fiqh al Islami*, Jeddah: Jam'iyah al Da'wah al Islamiyah al Alamiyah, 1996.
- Muhammad bin Abi bakr bin Ayyub bin Qayyim al Jauziyah, *Al Thuruq al Hukmiyah*, Damaskus: Maktabah Dar al Bayan, 2005.
- Muhammad bin Ali bin Muhammad Al Syaukani, *Nailu al Authar*, Juz 5, Misr: Dar al Hadits, 1413 H/1993 M.
- Muhammad Rawwas Qal'aji, *Mu'jam Lughah al Fuqaha*, Beirut: Dar al Nafais, 1408 H/1988 M.
- Sayyid Sabiq, *Fiqh al Sunnah*, Juz 3, Beirut: Dar Kita al ‘Arabi, 1971.
- Syamsuddin Muhammad bin Ahmad al Khatib al Syarbini, *Mughni al Muhtaj ila Ma'rifah Ma'ani Alfaz al Minhaj*, Juz 2, Beirut: Dar Kutub al ‘Ilmiyah, 1415H/1994M.